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SEGUROS DE VIDA

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008

FLUJO NETO TOTAL DEL PERIODO

Flujo Neto Originado por Actividades Operacionales
Flujo neto técnico operacional

Flujo de primas
Prima directa
Prima Aceptada
Prima cedida
Flujo de rentas y siniestros
Pago de rentas y siniestros
Devoluciones por rentas y siniestros
Recaudacion de siniestros reasegurados
Flujo de Intermediacion
Comisiones por seguros directos
Comisiones por reaseguros aceptados
Comisiones por reaseguros cedidos
Flujo neto de inversiones financieras e inmobiliarias
Flujo de inversiones financieras
Instrumentos de renta Fija
Instrumentos de renta Variable
Inversiones en el extranjero
Flujo de inversiones inmobiliarias
Otros de Inversiones Financieras e Inmobiliarias
Flujo de operaciones de cobertura de riesgo financiero
Gastos de Administracion
Gastos Médicos
Flujo neto no técnico operacional
Impuestos
Otros
Flujo Neto Originado por Actividades de Inversion
Flujo neto originado por la compra y venta de inversiones financieras
Flujo neto de Instrumentos de renta fija
Flujo neto de Instrumentos de renta Variable
Flujo neto de Inversiones en el extranjero
Flujo neto originado por la compra y venta de inversiones inmobiliarias
Flujo neto proveniente de otros ingresos y egresos por actividades de inversion
Flujo Neto Originado por Actividades de Financiamiento
Dividendos
Préstamos
Préstamos con empresas relacionadas
Pactos
Capital
Otros
Flujo Neto Total Positivo (Negativo) del Periodo
Efecto Inflacion sobre Efectivo y Efectivo Equivalente
Efecto Diferencia de Cambio sobre Efectivo y Efectivo Equivalente
Variacién Neta del Efectivo y Efectivo Equivalente
Saldo Inicial de Efectivo y Efectivo Equivalente
Saldo Final de Efectivo y Efectivo Equivalente

2009 2008

M$ M$
(1.763.739.785) 61.668.477
(1.754.541.427) 74.775.543
161.405.494 294.967.737
178.340.112 306.639.651
(16.934.618) (11.671.914)

(1.908.090.725)
(1.918.928.059)

10.837.334
(7.856.196)
(7.805.912)

(50.284)
8.960.192
532.877

484.932
47.945
8.427.315

(9.398.745)

(50.785)
(8.709.020)
(8.709.020)

(204.120.719)
(211.903.093)

7.782.374
(16.071.474)
(16.017.905)

(53.569)
9.556.038
1.379.281

1.266.102
113.179
8.176.757

(17.070.817)
(80.662)
(5.511.624)
(5.511.624)

1.843.916.938

(55.338.239)

1.786.545.311
1.651.790.543

(63.928.183)
(61.244.833)

28.094.727 9.186.275
106.660.041 (11.869.625)
56.534.411 9.693.181
837.216 (1.103.237)
(81.242.432) (5.969.586)
- (3.360.426)
(5.668.990) (5.538.613)
250.944 2.164.290
(612.566) 765.163
(75.211.820) -
(1.065.279) 360.652
41.241 (123.814)
686.549 1.875.642
1.751.828 1.514.990
727.790 1.751.828

Las notas adjuntas mimeros 1 al 34 forman parte integral de estos estados financieros



ING i
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Conciliacion entre el Resultado Neto y el Flujo Originado por
Actividades Operacionales

Utilidad del ejercicio

Resultado en venta de activos

(Utilidad) Pérdida en ventas de activos fijos
(Utilidad) Pérdida en venta de inversiones
(Utilidad) Pérdida en venta de otros activos

Cargos (Abonos) a resultado que no representan flujos de efectivo

Depreciacion

Amortizacion

Castigos y provisiones de activos

Ajuste de reserva técnica

(Utilidad) pérdida devengada en inversién en empresas relacionadas
Provision impuesto a la renta

Correccidon monetaria

Diferencia de cambio

Otros cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo

(Aumento) disminucion de activos

Inversiones

Deudores por primas
Deudores por reaseguros
Otros activos

Aumento (disminucién) de pasivos

Reservas técnicas
Obligaciones con instituciones financieras
Deudas con intermediarios
Otros pasivos
Total flujo neto originado por actividades
operacionales

ING SEGUROS DE VIDA S.A.
Estados de Flujo de Efectivo
Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008

2009
MS$

13.193.556

(1.111.185)

(1.111.185)

44.906.170

2.069.577
1.006.002
394.659
21.062.454
1.093.651
(670.273)

11.478.093
8.472.007

(51.564.629)

(85.423.828)
16.404.536
(292.349)
17.747.012
(1.769.163.697)

(1.757.131.428)

(271.518)
(11.760.751)
(1.763.739.785)

Las notas adjuntas mimeros 1 al 34 forman parte integral de estos estados financieros

2008
MS$

6.175.051

(4.119.576)

(90)
(4.119.486)

7.477.594

2.660.033
921.335
581.622

8.726.179

906.860
2.482.568
(8.215.535)
(585.468)
(76.439.368)

(64.449.594)
(5.821.265)
(2.078.005)
(4.090.504)

128.574.776

123.311.298

(107.847)
5.371.325
61.668.477



